- 60** An studium sacrae scripturae nihil falsitatis in se continentis sit magis meritorum aliis studiis. 255
- 61** Antequam ad occulta Scripturarum procedamus, tres quaestiones ponuntur in principio, scil. An sit unum principium rerum, an plura. Secunda quaestio: Quod sit subiectum theologiae. Tertia: Qualiter aliae artes se habeant ad eam.
Expl.: Deus his qui diligunt eum.
Mazarine 795 f. 1—143: Roland v. Cremona O P. († 1259) I, II, IV.
Vgl. E. Filthaut O P, Roland v. Cremona, 1936.
- 62** Antequam dicamus de creatione mundi, videndum est de exemplari. 869
- 63** Antequam procedam ad libri divisionem. 1006
- 63,1** Antequam quicquam fuerit, Deus erat.
clm 22272 f. 107—109: Anon sent.
- 63,2** An theologia nostra per divinam faciem designata. 1579
- 64** An theologia nostra sit. 165
- 64,1** An theologia, secundum quod tradita est viatori, sit proprie dicenda scientia. 257,1
- 64,2** An theologia sit scientia. 8,1
- 65** An theologia sit scientia. Et sex modis. 835
- 66** A pertus est liber vitae. Apoc. 20. — Propter primariae transgressionis demeritum expulsum genus humanum de regione viventium.
Vat. lat. 946 f. 74r: Anon. IV Prol. fragm.
- 66,1** I Ardua primus habet trinus Deus unus et hic est.
II Binus post dicta tractat bona cuncta creata.
III Cum plenitudo venit, suum hoc Filium quoque misit.
IV Delet peccata caritas tua per sacramenta.
Magdeburg, Domgymnasium 93 f. 283—288: I—IV.
- 67** Arduum profecto opus et laboriosum crebra. 1023
- 68** Artes doctrinales vel res vel signa notabit.
clm 14852 f. 66—72: Anon. I—IV in Versen; clm 14634 f. 41—49.
- 69** I Ascendi servi occurserunt. Joh. 4. Quamvis verba assumpta ad litteram sint scripta de regulo, ipsa tamen transsumptive. — Utrum divina substantia a viatore cognoscibilis cuncta creans ex nihilo, per Christi mortem hominem lapsum sibi reconcilians, a salvandis in iudicio extremo videnda sit facialiter.
— Cupientes. — Iste liber dividitur in tres partes principales. In prima prohemium praemittit et intentionem, declaratur ratio dicendorum; in secundo deducitur intentum; et in tertio concludit, perfectio operis consumitur.
— Veteris. — Magister tractatus sacram Scripturam compendiose, consideravit quod sacra Scriptura tantum agit.
Expl.: tertia pars est plana legendo litteram.
II Ascendi servi etc. — Primordiali omnium rerum principio.
— Creationem. — Iste liber secundus continuatur sic ad praecedentem. Postquam in primo libro determinavit de Deo quoad eius naturae simplicem perfectionem.
Expl.: et patet littera legendo eam.

III Ascendent servi. — Pro applicatione thematis.

— Cum venit. — Iste est liber tertius, qui sic continuatur ad praecedentem. Postquam Magister in duobus praecedentibus libris determinavit de . . . secundum exitum a principio.

Expl.: tertia pars distinctionis patet legendo litteram.

IV Ascendent. — Licet novum testamentum.

— Samaritanus. — Iste est liber quartus partialis huius libri sententiarum, qui sic ad praecedentes continuatur. Postquam Magister determinavit de omnium rerum causa.

Expl.: non prosequar causa fatigationis, quare ad requiem etc.

Narcissus Pfister I—IV [Erste Sentenzenlesung, beg. 10. Nov. 1400, beendet Köln 28. Juni 1401].

Augsburg Q 31 f. 1—132: I—IV; vgl. L. Meier, Arch. Fratr. Praed. 1934, 228—257.

I Vidimus stellam eius in oriente, Matth. 2. — Thema assumptum ad litteram de Magis i. e. sapientibus scriptum, secundum tropicam sive allegoricam significationem.

— Utrum orientis stella, a summo sole illuminata aeternaliter, omnes in Adam lapsos criminaliter, sed redemptionis beneficio relevatos efficaciter, in beatitudine pro meritis suis omnes praemiet aequaliter.

— Cupientes. — Circa istum librum primo notandum, quis sit titulus; secundo, quid sit subiectum.

— Veteris. — Hic incipit primus liber sententiarum in quo Magister determinat de Deo ad modum.

Expl.: creature oboedire praeceptis vel non.

II Vidimus stellam. — Apostolo ad Romanos primo dicente quod invisibilia.

— Circa secundum librum sententiarum prosequendo secundum articulum quaestionis motae.

— Utrum omnes homines, qui sunt fuerunt et erunt, peccaverint in Adam criminaliter. Arguitur quod non.

III Vidimus stellam. — Cum iste liber tertius sententiarum de mysteriis novi testamenti.

— Loco quaestionis expediam tertium articulum.

— Utrum virtute passionis Christi omnes homines efficaciter sint liberati. Arguitur quod non.

Narcissus Pfister I—III [zweite oder dritte Sentenzenlesung; Buch III beendet Juli 1406].

Augsburg Q 31 f. 145—183; vgl. L. Meier, Arch. Fratr. Praed. 1934, 228—257.

70 Ascendit in unam navem quae erat Simonis Petri.

Cremona 118. Simon v. Cremona OESA I—IV.

71 I Ascendit Petrus ad superiora domus etc. Act. 10. Beatus Gregorius 4. Moralium c. 1 loquens de divina scriptura dicit sic: Sicut ignororum hominum facies cernimus et corda nescimus.

— Utrum finis per se sacrae scripturae in via sit amare Deum.

— Circa primam distinctionem quaeritur: Utrum solo Deo immediate sit fruendum. Arguitur quod non, quia quod est propter se.

Expl.: Deo conformari propter vitam aeternam quam nobis praestare dignetur.

II Creationem. — Circa librum quaero et circa primam distinctionem primo: Utrum sit dare plura necesse esse. Et videtur quod sic. Quia illa natura quae primum et immediatus ordinem tenet.

Expl.: ut ipsi coniungatur. Quod nobis praestare dignetur etc.

Erfurt C A 2^o 131 f. 1—153: Dionysius a Burgo OSAE I—II.

71,2 Ascendit Petrus in superiora domus. — Ordinator sapientiae. 2530

72 Attendens praecipue sicut debo.

Wien Nat. 4719: I Prolusio.

73 At ubi venit — Quid est quod dicit. 1619

74 Audi Israël praecepta Domini et ea in corde tuo quasi in libro scribe et dabo tibi terram fluentem lacte et melle.

— In istis verbis propositis Spiritus sanctus tria circa divina praecepta tangit. Primo namque ostendit quod sunt hilariter audienda.

Expl.: Deum et homines ut scribitur Judith. Quod unum nobis etc.

Bremen, Staatsbibl. b 111 f. 1—52: Henricus de Vrimaria, tractatus in decem praecepta 1388.

75 Auditu auris audivi te. Job 42.

Keine Hs. bekannt. Hugo v. Metz OP: III (1255/7); Glorieux Répertoire I n. 15 a.

76 Audivi vocem de coelo tamquam vocem aquarum. — In quibus verbis sub triplici. 668

77 Audivi vocem de coelo tamquam vocem aquarum multarum.

— In quibus verbis sub triplici. 887

78 Augustinus in libro de doctrina christiana breviter theologiae materiam assignans.

London, Brit. Mus. Kings 9 E 12. Anon.

79 Augustinus in libro de doctrina talem ponit. 2517

80 Augustinus talem facit divisionem. Rerum aliae sunt quibus est fruendum, aliae quibus utendum, aliae sunt quae fruuntur et utuntur. Solis enim aeternis est fruendum, tribus scil. personis. 2517

81 Averroes, post quem Boethius in Commento super librum praedicabilium. 1645

82 Baptismus autem mortis Christi est sacramentum. 1435

83 I Beati qui scrutantur testimonia eius.

— Beatus Augustinus 18 de Civ. Dei dicit quod quamvis plurimi secundum humanas traditiones studiosi.

— Utrum ex testimoniosis divinarum scripturarum constet, quod in solo Deo ultimate rationalis creatura sit beatifice quietanda. Arguitur quod non, quia homo — 1. de beatitudine supernaturali; 2. de rationalis creaturae ante lapsum beatitudine naturali; 3. de beatitudine viae et animae Christi in speciali; 4. de statu ultimo omnium beatorum et finali.

II Beati qui scrutantur etc. — Sicut totalis universitas tam multiplicium.

— Utrum primi parentes statum innocentiae servantes in paradyso terrestri fuerint aliquo modo beatifice quietati.

III Beati qui etc. — Ut dicit venerabilis Hugo in de Archa.

— Utrum Christo vero Dei et hominis filio fuerit secundum animam collata gratia habitualis maxima possibilis et immensa.

- IV Beati qui etc. — Quia totum genus humanum improvide.
 — Utrum, spatio mundi in futuro saeculo diviso in regiones lucis et tenebrarum, incolae illarum locabuntur in eis situatiter ordinate.
 clm 15603 f. 25—75: Anon. Princ. I—IV.
- 83,1** Beda: Deus est substantia spiritualis causa ineffabilis pulchritudinis.
 Berlin, Staatsbibl. Theol. oct. 84 f. 120—131: Anon. Auctoritates de Deo.
- 83,2** Benedicta tu inter mulieres. — Quamvis omnis scientia. 1172
- 84** B[ernardus]: Magna fides magna meretur; et quantum in bonis Domini fiduciae pedem porrexeris, tantum possidebis.
 Innsbruck, Univ. 798 f. 1—60: Anon. de fide, spe, caritate, virtutibus; XIII (endet 1264).
- 84,1** Binus post dicta tractat. 66,1
- 85** Bonorum laborum glorus est fructus. Sap. 3, 15. Excitat Spiritus pusillanimes et torpentes ad exercitium laboris fructuosi.
 Assisi 154: Petrus de Trabibus I. vgl. 7.
- 86** Bonum mihi lex oris tui. Ps. [118]. — Multiplex apud multos de bono hominis fuit quaestio et dubitatio, in quo esset, secundum illud Psalmi [4]: multi dicunt quis ostendit nobis bona.
 clm 13501 f. 10r/v: Anon. Princ.
- 87** Bonum quinque modis accipitur.
 Paris nat. lat. 14526 f. 147—160: Stephan Langton quaest. disp.
- 88** Bonus Dominus diligentibus se. 1113
- 89** Breves dies hominis sunt.
 — Longo et spatio communium quaestionum transmisso.
 Toledo Cabildo 18—18: Anon. Theol. XIII; vgl. PL 189, 404.
- 90** Breves sunt dies hominis et numerus mensium. — Ad instar et imaginem Trinitatis. Stephan Langton, Summa theologiae.
 Bamberg Patr. 136 f. 1—97; Cambrai 402 f. 98—117 (fragm.); Oxford Bodl. Laud. misc. 80 f. 117.
- 91** Candor est enim lucis aeternae et speculum sine macula Dei maiestas. — Secundum quod dicit b. Augustinus 10 de Trinitate c. 1: Nisi impressam.
 — Cupientes. — Magister huic operi praemittit quendam prologum in quo volens inducere auditores et lectores ad amorem huius.
 — Quoniam tactae sunt causae huius operis quod scientiae divinae supponitur.
 — Utrum idem sit aliquid esse subiectum scientiae et esse de consideratione scientiae.
 — Veteris. — Finito prohemio sequitur tractatus in quo Magister duo facit. Primo praemittit quaedam ad praelibationem.
 — Cuius actus sit frui tamquam potentiae.
 — Cuius sit actus tamquam habitus.
 Expl.: Aperta visione videtur.
 II A magnitudine enim speciei et creaturae cognoscibiliter poterit creator horum videri. In his verbis propositis quae leguntur Sap. 13 designantur quattuor.
 Creationem. — Postquam assignavimus causas huius operis.